[image: image3.jpg]& UDESC

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC

CENTRO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – CEAD
EDITAL Nº 004/2011- Ajuste de matrículas - Semestre 02/2011
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - CEAD DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC - PROFESSOR ESTEVÃO ROBERTO RIBEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ESTATUTO DA UDESC, APROVADO PELO DECRETO 4.184/06, DE 06 DE ABRIL DE 2006 E O PREVISTO NO REGIMENTO GERAL DA UDESC, APROVADO PELA RESOLUÇÃO 044/2007- CONSUNI, DE 01.06.2007
RESOLVE:

Tornar público o cronograma para ajuste de matrículas dos alunos do Curso de Pedagogia a Distância – UDESC/UAB regularmente matriculados do Centro de Educação a Distância, conforme quadro abaixo:
1. DO CRONOGRAMA
	Data
	Atividade

	30/05/2011-17/06/2011
	Socialização do Edital

	20/06/2011-13/07/2011
	Envio das solicitações para ajuste de matrículas

	14/07/2011-26/07/2011
	Análise das solicitações de ajuste de matrículas

	27/07/2011
	Divulgação da Homologação das solicitações do ajuste de matrículas

2. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

2.1 O ajuste de matrículas deve ser requerida por TODOS os alunos matriculados no Curso de Pedagogia a Distância – UDESC/UAB;
2.2 As solicitações de ajuste de matrículas deverão ser encaminhadas através de requerimento próprio (Anexo I – Requerimento de Ajuste de Matrícula) a ser preenchido e enviado via correios para a Secretaria de Ensino de Graduação do Centro de Educação a Distância – CEAD/UDESC, desde que postadas até o último dia para ajuste de matrículas (13/07/2011) ou entregues pessoalmente das 13 às 18 horas no mesmo local (Vide item 2.4 deste Edital);

2.3 O aluno que quiser requerer a transferência de Pólo deve encaminhar juntamente com o Requerimento de Ajuste de Matrícula (Anexo I) o Requerimento de Transferência de Pólo (Anexo II), com os documentos comprobatórios autenticados do motivo da solicitação;
2.4 Endereço para envio das solicitações de ajuste de matrículas:

Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC

Centro de Educação a Distância – CEAD

Secretaria de Ensino de Graduação – SECEG

Avenida Madre Benvenuta, 2007 – Bairro Itacorubi – Florianópolis/SC

Cep: 88035-001
3. DOS REQUISITOS E CRITÉRIOS PARA SOLICITAÇÃO DE AJUSTE DE MATRÍCULA
3.1 Para solicitar ajuste de matrícula o aluno deve estar devidamente matriculado no curso de Pedagogia a Distância – UDESC/UAB;
3.2 Somente será aceito o Requerimento de Ajuste de Matrícula (Anexo I) com todas as informações preenchidas, sendo obrigatória a sua entrega para todos os alunos matriculados no Curso de Pedagogia a Distância – UDESC/UAB;

3.3 Somente será aceito o Requerimento de transferência de Pólo (Anexo II) com os documentos autenticados que comprovem o motivo da solicitação;
4. CRITÉRIOS PARA A HOMOLOGAÇÃO DAS SOLICITAÇÕES DE AJUSTE DE MATRÍCULAS
4.1 As solicitações de ajuste de matrículas somente serão homologadas se os critérios abaixo forem atendidos:

4.1.1 Atendimento do requisito de solicitação de ajuste de matrícula, conforme item 3.1, 3.2 e 3.3 deste Edital;

4.1.2 Disponibilidade de vaga no Pólo solicitado para os alunos que solicitarem transferência;
4.1.3 No caso do número de solicitações de transferência de Pólo exceder o número de vagas serão utilizados os seguintes critérios:
A – Doença incapacitante comprovada por laudo médico;
B – Residência no Município do Pólo solicitado;

C – Aluno mais idoso;
D – Casos omissos serão resolvidos pelo Departamento de Pedagogia a Distância CEAD/UDESC.
4.1.4 Os requerimentos de ajuste de matrícula serão analisados e a publicação da listagem das matrículas deferidas será divulgada no endereço  www.cead.udesc.br no dia 27 de julho de 2011.
5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 O preenchimento e envio do Requerimento de Ajuste de Matrícula (Anexo I) é obrigatório para todos os alunos do Curso de Pedagogia a Distância – UDESC/UAB, mesmo para aqueles que não solicitarem a Transferência de Pólo;

5.2 O preenchimento e envio do Requerimento de Ajuste de Matrícula implica o conhecimento das instruções contidas neste Edital;
5.3 Não serão aceitos pedidos de ajuste de matrícula após o término do prazo.
Florianópolis, 30 de maio de 2011.

Prof. Esp. Ivair de Lucca
Diretor Geral em exercício do Centro de Educação a Distância – CEAD/UDESC
	FOTO 3X4

[image: image1.jpg]on LIDESC

ANEXO I

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC

CENTRO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - CEAD

DIREÇÃO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO/DEG

SECRETARIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO/SECEG

CURSO DE PEDAGOGIA A DISTÂNCIA – UDESC/UAB

REQUERIMENTO DE AJUSTE DE MATRÍCULA – 2011/2

IDENTIFICAÇÃO DO ESTUDANTE DO CURSO DE PEDAGOGIA A DISTÂNCIA
	POLO

	TURMA

DADOS PESSOAIS

	NOME COMPLETO

	DATA DE NASCIMENTO

	ESTADO CIVIL

	PROFISSÃO

	NATURALIDADE
	ESTADO

	NACIONALIDADE

	RELIGIÃO

	TIPO SANGUINEO

	POSSUI NECESSIDADES EDUCATIVAS ESPECIAIS
(    ) SIM        (   ) NÃO
	QUAL

	NOME DO PAI:

	NOME DA MÃE:

DOCUMENTOS
	RG

	DATA DA EXPEDIÇÃO

	ORGÃO EXPEDIDOR / UF

	CPF

	DATA DA EXPEDIÇÃO
	ORGÃO EXPEDIDOR

	RESERVISTA

	DATA DA EXPEDIÇÃO
	ORGÃO EXPEDIDOR

	TÍTULO DE ELEITOR

	DATA DA EXPEDIÇÃO
	ZONA
	SEÇÃO

	MUNICIPÍO DO TÍTULO

	UF

ENDEREÇO RESIDENCIAL
	RUA / AVENIDA / SERVIDÃO

	NÚMERO

	COMPLEMENTO

	BAIRRO

	CIDADE

	ESTADO
	CEP

	FONE RESIDENCIAL
(      )
	CELULAR
(      )
	FONE PARA RECADOS

 (      )

	E-MAIL

	CONFIRMAÇÃO DO E-MAIL (reescreva o e-mail)

DADOS PROFISSIONAIS
	LOCAL DE TRABALHO:

	RUA / AVENIDA / SERVIDÃO:

	NÚMERO:

	BAIRRO
	CIDADE:

	ESTADO

	CEP:

	FONE COMERCIAL

(    )
	FONE RECADOS

(    )

DADOS ESCOLARES

	INSTITUIÇÃO DO ENSINO MÉDIO (2° GRAU):

	CIDADE:

	ESTADO:

	CURSO:

	DATA CONCLUSÃO

	INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR (se já possuir título de curso de nível superior)

	CIDADE:

	ESTADO:
	CURSO:

	DATA CONCLUSÃO:

NOME:______________________________________________________

ASSINATURA:________________________________________________

DATA: ______/________/________

	Universidade do Estado de Santa Catarina

Centro de Educação a Distância - CEAD

Av. Madre Benvenuta, 2007 - Itacorubi - 88.035-001

Florianópolis SC - Fone: (48) 3321-8400 - www.udesc.br

	[image: image2.jpg]

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC
CENTRO DE EDUCAÇÃO A DISTANCIA – CEAD

CURSO DE PEDAGOGIA A DISTANCIA – UDESC/UAB
ANEXO II – Requerimento de Transferência de Pólo
 Eu, _________________________________________________________________________________,

matriculado no Curso de Ensino de Graduação – Pedagogia a Distância – UDESC/UAB no Pólo de Apoio Presencial de __________________________________ vem requerer  a  transferência de matrícula para o Pólo de _____________________________________  pelo(s) seguintes motivo(s):
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Nesses termos, peço deferimento.

_____________________________, _____ , _____________________ , de __________.

                  (cidade)                               (dia)                     (mês)                                 (ano)

                          ____________________________________________

                                                Assinatura do requerente

Obs. Os documentos comprobatórios devem ser anexados a seguir.

Telefones para contato: ____________________________________________________________________

e-mail:__________________________________________________________________________________
PAGE
1

[image: image3.jpg]